

2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年11月2日

上場会社名 日本精工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6471 URL <https://www.nsk.com/jp/>
 代表者 (役職名)代表執行役社長 (氏名)内山 俊弘
 問合せ先責任者 (役職名)執行役常務財務本部長 (氏名)鈴木 啓太 (TEL) 03-3779-7111
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日
 配当支払開始予定日 2020年12月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け電話会議)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の 所有者に帰属 する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	315,892	△27.4	△10,636	—	△10,671	—	△12,386	—	△12,287	—	3,428	—
2020年3月期第2四半期	434,820	△14.7	15,765	△64.9	15,552	△65.5	12,320	△62.2	11,816	△61.8	△2,123	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△23.98	△23.98
2020年3月期第2四半期	23.07	23.01

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,077,037	524,541	504,134	46.8
2020年3月期	1,029,884	526,518	505,505	49.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	10.00	30.00
2021年3月期	—	10.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有
 配当予想の修正については、本日(2020年11月2日)公表いたしました「剰余金の配当(第2四半期末配当)及び配当予想の公表に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	銭
通期	720,000	△13.4	1,000	△95.8	500	△97.9	0	△100.0	—	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
新規 — 社（社名） 、除外 — 社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	551,268,104株	2020年3月期	551,268,104株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	38,730,634株	2020年3月期	39,111,034株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	512,323,051株	2020年3月期2Q	512,129,985株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
要約四半期連結損益計算書	5
要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	11
3. 補足情報	12
2021年3月期 第2四半期決算短信 補足説明資料	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、「次の成長に向けた事業基盤の強化」を目標に、第6次中期経営計画（2019年度から2021年度）をスタートさせました。安全・品質・コンプライアンス・環境を当社グループのコアバリューとした上で、第5次中期経営計画（2016年度から2018年度）で掲げた「オペレーショナル・エクセレンス(競争力の不断の追求)」と「イノベーションへのチャレンジ(あたらしい価値の創造)」の2つの方針を継続し、成長への新たな仕掛け、経営資源の強化、環境・社会への貢献の3つの経営課題に取り組んでいます。

当第2四半期連結累計期間の世界経済を概観すると、第1四半期は新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響を受け、各国において景気は急速に悪化しました。その後、経済活動の再開が段階的に進められるなかで、第2四半期には持ち直しの動きがみられ始めました。

日本は個人消費の一部に足踏みもみられるなど依然として厳しい状況にありますが、世界的に自動車市場などが回復に転じたことにより輸出が増加しました。米国及び欧州では感染再拡大の懸念があるものの、生産活動が持ち直し、設備投資には下げ止まりの兆しがみられました。中国では生産活動がいち早く再開したことに加えて、政府の景気対策によって自動車販売が回復するなど持ち直しています。

このような経済環境下、当第2四半期連結累計期間の売上高は3,158億92百万円と前年同期に比べて27.4%の減収となりました。営業損失は106億36百万円(前年同期は157億65百万円の利益)、税引前四半期損失は106億71百万円(前年同期は155億52百万円の利益)、親会社の所有者に帰属する四半期損失は122億87百万円(前年同期は118億16百万円の利益)となりました。

当社グループのセグメントごとの業績は次のとおりです。

(1) 産業機械事業

産業機械事業は、第1四半期には新型コロナウイルスの感染拡大に伴う経済活動の収縮を背景にグローバルで設備投資に慎重な動きが見られました。第2四半期は緩やかな回復基調にあるものの、当第2四半期連結累計期間では対前年同期比で減収となりました。

地域別では、日本は工作機械向けを中心に需要が低迷し減収となりました。米州では半導体製造装置向けの販売は増加しましたが、アフターマーケット向けの減少や為替影響などにより減収となりました。欧州はアフターマーケット向けや工作機械向けの販売が減少し減収となりました。一方、中国では風力発電や鉄道向けの需要が堅調に推移し増収となりました。

この結果、産業機械事業の売上高は1,045億41百万円(前年同期比△12.6%)、営業利益は12億25百万円(前年同期比△85.3%)となりました。

(2) 自動車事業

自動車事業は、第1四半期には新型コロナウイルスの流行による移動制限、サプライチェーンの混乱及び生産活動停止の影響を受け、世界的に自動車生産台数が大幅に減少しました。第2四半期に入り自動車市場は回復に転じましたが、第1四半期での落ち込みが影響して、当第2四半期連結累計期間では対前年同期比で減収となりました。

地域別では、日本は自動車市場の需要低迷により減収となりました。米州及び欧州では経済活動の制限により自動車販売が落ち込み減収となりました。中国はオートマチックトランスミッション(AT)関連製品が増加したものの、電動パワーステアリング(EPS)の減少や為替影響により減収となりました。

この結果、自動車事業の売上高は2,022億67百万円(前年同期比△33.1%)、営業損失は141億13百万円(前年同期は70億61百万円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び現金同等物、その他の金融資産(非流動)の増加、有形固定資産の減少等により前連結会計年度末に比べ471億53百万円増加し、1兆770億37百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、その他の金融負債(流動)の増加等により前連結会計年度末に比べ491億30百万円増加し、5,524億95百万円となりました。

(資本)

当第2四半期連結会計期間末の資本合計は、5,245億41百万円となり、親会社の所有者に帰属する四半期損失や剰余金の配当等により前連結会計年度末に比べて19億76百万円減少しました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は1,874億1百万円となり、前連結会計年度末に比べて501億3百万円増加しました。また、前年同期末に比べて548億41百万円増加しました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、税引前四半期損失106億71百万円から減価償却費及び償却費、運転資本等の加減算を行った結果、前年同期に比べて262億86百万円減少し、139億45百万円の収入となりました。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて77億26百万円減少し、189億10百万円の支出となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出195億91百万円です。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により得られたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて618億44百万円増加し、542億32百万円の収入となりました。主な収入の内訳は、短期借入金の純増減額523億63百万円、長期借入れによる収入97億27百万円です。一方で主な支出の内訳は、配当金の支払額51億25百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月4日に公表しました2021年3月期(2020年4月1日～2021年3月31日)の連結業績予想につきましては、変更ありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	137,298	187,401
売上債権及びその他の債権	154,226	155,899
棚卸資産	152,971	146,202
その他の金融資産	3,138	1,688
未収法人所得税	3,513	3,964
その他の流動資産	15,304	12,700
流動資産合計	466,452	507,857
非流動資産		
有形固定資産	383,978	372,495
無形資産	19,768	18,755
持分法で会計処理されている投資	26,785	25,869
その他の金融資産	55,498	67,068
繰延税金資産	9,698	9,497
退職給付に係る資産	61,508	69,097
その他の非流動資産	6,193	6,395
非流動資産合計	563,431	569,180
資産合計	1,029,884	1,077,037
負債及び資本		
負債		
流動負債		
仕入債務及びその他の債務	97,193	79,922
その他の金融負債	71,806	124,310
引当金	159	123
未払法人所得税	3,474	2,620
その他の流動負債	45,305	48,550
流動負債合計	217,939	255,528
非流動負債		
金融負債	228,707	237,734
引当金	8,160	4,510
繰延税金負債	24,764	29,642
退職給付に係る負債	18,345	19,750
その他の非流動負債	5,447	5,329
非流動負債合計	285,426	296,967
負債合計	503,365	552,495
資本		
資本金	67,176	67,176
資本剰余金	80,456	80,356
利益剰余金	405,842	388,932
自己株式	△37,662	△37,314
その他の資本の構成要素	△10,308	4,983
親会社の所有者に帰属する持分合計	505,505	504,134
非支配持分	21,013	20,406
資本合計	526,518	524,541
負債及び資本合計	1,029,884	1,077,037

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)
売上高	434,820	315,892
売上原価	351,539	270,666
売上総利益	83,281	45,225
販売費及び一般管理費	67,785	58,827
持分法による投資利益	1,231	612
その他の営業費用	961	△2,352
営業利益 (△は損失)	15,765	△10,636
金融収益	1,216	1,184
金融費用	1,429	1,219
税引前四半期利益 (△は損失)	15,552	△10,671
法人所得税費用	3,231	1,715
四半期利益 (△は損失)	12,320	△12,386
(四半期利益の帰属)		
親会社の所有者	11,816	△12,287
非支配持分	504	△98
(親会社の所有者に帰属する1株当たり四半期利益)		
基本的1株当たり四半期利益 (△は損失) (円)	23.07	△23.98
希薄化後1株当たり四半期利益 (△は損失) (円)	23.01	△23.98

要約四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)
四半期利益(△は損失)	12,320	△12,386
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付負債(資産)の純額の再測定	6,531	4,139
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産の純変動	△570	8,924
持分法適用会社に対する持分相当額	19	81
純損益に振替えられることのない項目合計	5,981	13,145
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△20,053	2,475
持分法適用会社に対する持分相当額	△372	193
純損益に振替えられる可能性のある項目合計	△20,425	2,669
その他の包括利益合計	△14,444	15,814
四半期包括利益合計	△2,123	3,428
(四半期包括利益の帰属)		
親会社の所有者	△2,212	3,491
非支配持分	89	△62

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式
期首残高	67,176	80,426	400,720	△37,779
四半期利益	—	—	11,816	—
その他の包括利益	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	11,816	—
自己株式の取得	—	—	—	△3
自己株式の処分	—	39	—	124
株式報酬取引	—	1	—	—
剰余金の配当	—	—	△10,249	—
その他	—	—	2,155	—
所有者との取引額等合計	—	41	△8,093	120
四半期末残高	67,176	80,468	404,443	△37,658

	親会社の所有者に帰属する持分							
	その他の資本の構成要素				合計	合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定	合計				
期首残高	△12,598	33,494	5,234	26,131	536,676	23,724	560,400	
四半期利益	—	—	—	—	11,816	504	12,320	
その他の包括利益	△20,009	△590	6,570	△14,029	△14,029	△415	△14,444	
四半期包括利益合計	△20,009	△590	6,570	△14,029	△2,212	89	△2,123	
自己株式の取得	—	—	—	—	△3	—	△3	
自己株式の処分	—	—	—	—	163	—	163	
株式報酬取引	—	—	—	—	1	—	1	
剰余金の配当	—	—	—	—	△10,249	△2,634	△12,883	
その他	—	△1,905	—	△1,905	250	—	250	
所有者との取引額等合計	—	△1,905	—	△1,905	△9,837	△2,634	△12,471	
四半期末残高	△32,607	30,998	11,805	10,196	524,626	21,178	545,805	

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式
期首残高	67,176	80,456	405,842	△37,662
四半期利益(△は損失)	—	—	△12,287	—
その他の包括利益	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	△12,287	—
自己株式の取得	—	—	—	△3
自己株式の処分	—	28	—	351
株式報酬取引	—	△128	—	—
剰余金の配当	—	—	△5,126	—
その他	—	—	504	—
所有者との取引額等合計	—	△99	△4,621	347
四半期末残高	67,176	80,356	388,932	△37,314

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素				合計	合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定	合計				
期首残高	△34,462	17,166	6,988	△10,308	505,505	21,013	526,518	
四半期利益(△は損失)	—	—	—	—	△12,287	△98	△12,386	
その他の包括利益	2,640	8,997	4,140	15,778	15,778	35	15,814	
四半期包括利益合計	2,640	8,997	4,140	15,778	3,491	△62	3,428	
自己株式の取得	—	—	—	—	△3	—	△3	
自己株式の処分	—	—	—	—	380	—	380	
株式報酬取引	—	—	—	—	△128	—	△128	
剰余金の配当	—	—	—	—	△5,126	△543	△5,670	
その他	—	△487	—	△487	16	—	16	
所有者との取引額等合計	—	△487	—	△487	△4,861	△543	△5,405	
四半期末残高	△31,822	25,676	11,128	4,983	504,134	20,406	524,541	

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益 (△は損失)	15,552	△10,671
減価償却費及び償却費	26,783	26,940
退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の増減額	539	122
受取利息及び受取配当金	△1,170	△969
支払利息	1,341	1,381
持分法による投資損益(△は益)	△1,231	△612
売上債権の増減額(△は増加)	17,459	△1,808
棚卸資産の増減額(△は増加)	△3,102	7,394
仕入債務の増減額(△は減少)	△17,306	△7,668
その他	5,340	1,618
小計	44,206	15,726
利息及び配当金の受取額	3,729	2,777
利息の支払額	△1,287	△1,166
法人所得税の支払額	△6,416	△3,391
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,232	13,945
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△26,916	△19,591
有形固定資産の売却による収入	269	283
その他の金融資産の取得による支出	△13	△13
その他の金融資産の売却による収入	2,700	681
その他	△2,676	△270
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,637	△18,910
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,471	52,363
長期借入れによる収入	—	9,727
長期借入金の返済による支出	△434	△297
社債の発行による収入	30,000	—
社債の償還による支出	△20,000	—
リース負債の返済による支出	△1,998	△2,270
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△10,238	△5,125
非支配持分への配当金の支払額	△2,634	△543
その他	167	380
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,611	54,232
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,388	835
現金及び現金同等物の増減額	2,595	50,103
現金及び現金同等物の期首残高	129,965	137,298
現金及び現金同等物の四半期末残高	132,560	187,401

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループは本社に顧客産業別の事業本部を置き、各事業本部は取り扱う製品について日本及び海外の包括的な戦略を立案し事業活動を展開していることから、その構成単位である「産業機械事業」、「自動車事業」の二つを報告セグメントとしています。

(2) セグメントごとの売上高及び業績

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結
	産業機械	自動車	計				
売上高							
外部顧客への売上高	119,677	302,152	421,829	12,990	434,820	—	434,820
セグメント間の売上高	—	—	—	12,485	12,485	△12,485	—
計	119,677	302,152	421,829	25,476	447,306	△12,485	434,820
セグメント利益(営業利益)	8,313	7,061	15,375	1,210	16,585	△819	15,765
金融収益・費用合計							△213
税引前四半期利益							15,552

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋼球の製造・販売事業及び機械設備製造事業等を含んでいます。
- 2 セグメント利益の調整額△819百万円には、セグメント間取引消去141百万円、各報告セグメントに配分していないその他の営業費用△961百万円が含まれています。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結
	産業機械	自動車	計				
売上高							
外部顧客への売上高	104,541	202,267	306,808	9,084	315,892	—	315,892
セグメント間の売上高	—	—	—	8,981	8,981	△8,981	—
計	104,541	202,267	306,808	18,065	324,874	△8,981	315,892
セグメント利益(営業利益) (△は損失)	1,225	△14,113	△12,887	△249	△13,137	2,500	△10,636
金融収益・費用合計							△34
税引前四半期利益(△は損失)							△10,671

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋼球の製造・販売事業及び機械設備製造事業等を含んでいます。
- 2 セグメント利益の調整額2,500百万円には、セグメント間取引消去148百万円、各報告セグメントに配分していないその他の営業費用2,352百万円が含まれています。

3. 補足情報 Supplementary information

2021年3月期 第2四半期決算短信 補足説明資料

Supplementary material of consolidated results for the six months ended September 30, 2020

1. 決算概要 / Summary of financial results

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019			2021年3月期 / FY2020					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
売上高 Sales	434,820	396,213	831,034	315,892	72.6%	404,107	102.0%	720,000	86.6%
営業利益 Operating income	15,765	7,838	23,604	△ 10,636	—	11,636	148.5%	1,000	4.2%
税引前利益 Income before income taxes	15,552	8,512	24,065	△ 10,671	—	11,171	131.2%	500	2.1%
親会社の所有者に帰属する当期利益 Net income attributable to owners of the parent	11,816	5,596	17,412	△ 12,287	—	12,287	219.6%	0	0.0%
基本的1株当たり当期利益(円) Basic earnings per share (yen)	23.07	10.93	34.00	△ 23.98	—	23.98	—	0.00	—

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019				2021年3月期 / FY2020							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
売上高 Sales	222,942	211,878	206,799	189,413	128,870	57.8%	187,022	88.3%				
営業利益 Operating income	10,263	5,501	7,014	824	△ 12,903	—	2,266	41.2%				
税引前四半期利益 Income before income taxes	10,636	4,916	7,410	1,101	△ 12,527	—	1,855	37.8%				
親会社の所有者に帰属する四半期利益 Net income attributable to owners of the parent	8,838	2,977	4,456	1,139	△ 9,699	—	△ 2,587	—				
基本的1株当たり四半期利益(円) Basic earnings per share (yen)	17.26	5.81	8.70	2.22	△ 18.94	—	△ 5.05	—				
連結子会社数(社) Consolidated subsidiaries	89	89	89	89	89	—	89	—				
日本 Japan	18	18	18	18	18	—	18	—				
海外 Non-Japan	71	71	71	71	71	—	71	—				
期末従業員数(人) Number of employees	31,648	31,387	31,273	30,747	30,620	—	30,309	—				
日本 Japan	12,035	11,953	11,908	11,803	11,987	—	11,906	—				
海外 Non-Japan	19,613	19,434	19,365	18,944	18,633	—	18,403	—				

2. 売上高 / Sales

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019			2021年3月期 / FY2020					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
報告セグメント Business segment data									
産業機械事業 Industrial machinery business	119,677	112,792	232,470	104,541	87.4%	115,458	102.4%	220,000	94.6%
自動車事業 Automotive business	302,152	271,661	573,814	202,267	66.9%	278,232	102.4%	480,500	83.7%
その他 Others	25,476	23,210	48,687	18,065	70.9%	22,434	96.7%	40,500	83.2%
調整額 Adjustments	△ 12,485	△ 11,451	△ 23,937	△ 8,981	—	△ 12,018	—	△ 21,000	—
合計 Total	434,820	396,213	831,034	315,892	72.6%	404,107	102.0%	720,000	86.6%

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019				2021年3月期 / FY2020							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
報告セグメント Business segment data												
産業機械事業 Industrial machinery business	60,825	58,852	56,266	56,525	50,231	82.6%	54,309	92.3%				
自動車事業 Automotive business	155,173	146,978	144,742	126,919	74,187	47.8%	128,079	87.1%				
その他 Others	13,566	11,909	11,273	11,937	8,831	65.1%	9,233	77.5%				
調整額 Adjustments	△ 6,623	△ 5,861	△ 5,483	△ 5,968	△ 4,380	—	△ 4,601	—				
合計 Total	222,942	211,878	206,799	189,413	128,870	57.8%	187,022	88.3%				

3. 営業利益 / Operating income

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019			2021年3月期 / FY2020					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
報告セグメント Business segment data									
産業機械事業 Industrial machinery business	8,313	5,788	14,102	1,225	14.7%	4,774	82.5%	6,000	42.5%
自動車事業 Automotive business	7,061	2,743	9,804	△ 14,113	—	10,613	386.9%	△ 3,500	—
その他 Others	1,210	155	1,365	△ 249	—	249	161.0%	0	0.0%
調整額 Adjustments	△ 819	△ 848	△ 1,668	2,500	—	△ 4,000	—	△ 1,500	—
合計 Total	15,765	7,838	23,604	△ 10,636	—	11,636	148.5%	1,000	4.2%

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019				2021年3月期 / FY2020							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
報告セグメント Business segment data												
産業機械事業 Industrial machinery business	4,879	3,433	2,486	3,302	△ 211	—	1,436	41.8%				
自動車事業 Automotive business	5,065	1,995	3,969	△ 1,226	△ 12,407	—	△ 1,705	—				
その他 Others	826	384	296	△ 141	4	0.6%	△ 254	—				
調整額 Adjustments	△ 507	△ 312	260	△ 1,109	△ 288	—	2,789	—				
合計 Total	10,263	5,501	7,014	824	△ 12,903	—	2,266	41.2%				

4. 設備投資額、減価償却費 / Capital expenditures, Depreciation and amortisation

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019			2021年3月期 / FY2020					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
設備投資額 Capital expenditures	21,676	33,251	54,927	13,866	64.0%	26,133	78.6%	40,000	72.8%
減価償却費 Depreciation and amortisation	26,783	27,142	53,926	26,940	100.6%	27,059	99.7%	54,000	100.1%

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019				2021年3月期 / FY2020							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
設備投資額 Capital expenditures	10,535	11,140	12,143	21,108	6,383	60.6%	7,483	67.2%				
減価償却費 Depreciation and amortisation	13,369	13,414	13,594	13,548	13,376	100.1%	13,563	101.1%				

5. 研究開発費 / R&D expenses

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019			2021年3月期 / FY2020					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
研究開発費 R&D expenses	9,160	9,105	18,265	8,425	92.0%	8,574	94.2%	17,000	93.1%

(百万円 / ¥Million)	2020年3月期 / FY2019				2021年3月期 / FY2020							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
研究開発費 R&D expenses	4,616	4,543	4,639	4,466	4,015	87.0%	4,410	97.1%				

6. 為替換算レート / Currency exchange rate

期中平均レート Average exchange rate (円 / ¥)	2020年3月期 / FY2019			2021年3月期 / FY2020		
	1H	2H	Full year	1H	2H FCT	Full year FCT
USD	108.63	108.87	108.75	106.92	107.60	107.26
EUR	121.41	120.25	120.83	121.29	118.50	119.90
CNY	15.68	15.52	15.60	15.26	15.20	15.23

期中平均レート Average exchange rate (円 / ¥)	2020年3月期 / FY2019				2021年3月期 / FY2020			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
USD	109.90	107.36	108.75	108.99	107.62	106.22		
EUR	123.49	119.33	120.33	120.17	118.47	124.11		
CNY	16.07	15.29	15.44	15.60	15.17	15.35		

期末レート Term end exchange rate (円 / ¥)	2020年3月期 / FY2019			2021年3月期 / FY2020	
	End of 1H	End of 2H	End of 1H	End of 2H FCT	
USD	107.96	108.83	105.81	107.60	
EUR	118.04	119.65	124.16	118.50	
CNY	15.14	15.30	15.54	15.20	

期末レート Term end exchange rate (円 / ¥)	2020年3月期 / FY2019				2021年3月期 / FY2020			
	End of 1Q	End of 2Q	End of 3Q	End of 4Q	End of 1Q	End of 2Q	End of 3Q	End of 4Q
USD	107.75	107.96	109.55	108.83	107.74	105.81		
EUR	122.46	118.04	122.51	119.65	121.05	124.16		
CNY	15.68	15.14	15.68	15.30	15.23	15.54		